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Milí čtenáři Lipeneckého zpravodaje,

zdravím vás v prvním čísle roku 2024 
a  přeji nám všem, aby byl tento rok 
úspěšný.

Mrzí mne, že se řadě z vás poslední 
loňský Lipenecký zpravodaj do schrá-
nek vůbec nedostal. Česká pošta 
tentokrát selhala, velkou část zásilky 
nedoručila a  ztratila. Již dříve jsme 
řešili problém s  dlouhou doručovací 
dobou, nyní už hledáme jinou formu 
doručení. Číslo 5/2023 je stále pro 
zájemce v  dostatečném množství na 
úřadě městské části.

Ráda bych se s vámi podělila o to nejzásadnější z letošních očeká-
vání a plánů. Mateřská škola se od 1. února rozrostla o novou třídu 
myšek nad poštou. Pracujeme na přípravě jedné lesní třídy školky 
pro 16 dětí. Abychom získali aktuální informace a rady od zkušeněj-
ších provozovatelů, vstoupili jsme do Asociace lesních mateřských 
škol. V  letošním roce zahájíme i  novou přístavbu mateřské školy. 
První etapa je plánovaná na 18 měsíců. Hlavní vstup na stavbu bude 
z ulice Na Bambouzku za technickým dvorem. Přestože po zhotoviteli 
požadujeme ohleduplnost a koordinaci s provozem školky, budeme 
prosit i rodiče o pochopení pro případná drobná omezení, která s se-
bou výstavba ponese.

V základní škole může být nyní využíván venkovní prostor u potoka 
díky nově vybudovaným schodům. Ty nahradily původně plánova-
nou lávku a postavila je Praha. Od jara by také měla fungovat pro 
družinu nově vypůjčená zahrada od hlavního města u domu č. p. 221. 
Pozemek ještě potřebuje drobnou terénní úpravu, nový plot a bran-
ku, pár laviček a pískoviště a nějaký zahradní dřevěný domek.

Od září bude mít základní škola novou přípravnou třídu pro před-
školní děti.

Přístavba školy, která vzešla z  architektonické soutěže, by měla 
v  letošním roce získat stavební povolení a  architektonické studio 
VLLNNA by nám mělo dodat i dokumentaci pro výběr zhotovitele.

Oproti minulým rokům registrujeme vyšší počet nabídek na sta-
vební práce. Již nyní máme vybrány zhotovitele větších oprav ko-
munikací Za Hrází a části ulice U Žlábku. Následovat by měla ulice 
Hudební.

Cyklostezku a cestu pro pěší do Dolních Černošic podél ulice Čer-
nošické máme zatím ve formě studie a usilujeme o její prioritní zařa-
zení mezi projekty parku Soutok.

Mnozí z vás možná zaregistrovali změnu vlastníka rozsáhlých po-
zemků původně patřících rodině Bartoň-Dobenínů ze zbraslavského 
zámku. Nový vlastník, firma Spolumajitelé, je nyní naším významným 
sousedem, který se nám jistě postupně představí.

Závěrem bych chtěla vyslovit přání, abychom v Lipencích dokáza-
li být letos o trochu víc ohleduplní, společně tvořit příjemný veřejný 
prostor a příležitosti k setkávání. Většině z vás se to daří a patří vám 
za to mé poděkování. 

Vaše starostka Lenka Kadlecová

Sloupek starostky

Krátké zprávy z rady
20. listopadu – Rada prodloužila smlouvy se dvěma dodavateli doto-

vaných obědů pro seniory a vyzvala k poskytování této služby nové zá-
jemce. Rada vypsala výběrové řízení na pozici šéfredaktora Lipeneckého 
zpravodaje a schválila návrhy rozpočtů školy a školky na rok 2024.

23. listopadu – Rada schválila program nadcházejícího jednání zastu-
pitelstva městské části.

29. listopadu – Rada rozhodla o nákupu dětského koutku Loki do škol-
ky, jmenovala Karla Heřmana novým členem stavební komise a schválila 
3. úpravu rozpočtu, která zohledňuje příspěvky od Magistrátu v celkové 
výši 1,178 mil. Kč.

30. listopadu – Rada prodloužila termín dokončení přestavby nové 
třídy školky do 30. prosince.

13. prosince – Rada souhlasila s rozšíření Z-boxu v ulici Na Bambouzku 
na dvojnásobnou kapacitu a  schválila nákup dobíjecí stanice na note-
booky pro základní školu za 53 tis. Kč. Schválila 4. úpravu rozpočtu měst-
ské části, která zohledňuje dotace 40 mil. Kč na stavbu školky a 8 mil. Kč 
na nákup nového požárního vozu pro hasiče. Schválila také nákup čtyř 
zásahových kompletů pro hasiče za 165 tis. Kč.

19. prosince – Rada schválila navýšení kapacity jídelny školky ze 130 na 
141 strávníků.

20. prosince – Rada prodloužila termín zhotovení zpomalovacích 
opatření ve Štemberově do 30. dubna a rozhodla o nákupu detektoru ply-
nů pro hasiče za 74 tis. Kč.

22. prosince – Rada potvrdila trasu cyklostezky do Dolních Černošic 
podle návrhu studia Norma architekti a schválila 5. úpravu rozpočtu.

4. ledna – Rada rozhodla o vyhlášení výběrových řízení na dostavbu 
školky a výkon funkce technického dozoru investora. Výběrová řízení pro-
vede právní kancelář Karolas Legal s.r.o.

8. ledna – Rada projednala investiční akce plánované v  roce 2024 
a schválila hospodaření a rozpočet sociálního fondu úřadu městské části.

11. ledna – Rada schválila návrh rozpočtu obce na rok 2024 a souhlasi-
la se vstupem městské části do Asociace lesních mateřských škol.

15. ledna – Rada schválila odpisy majetku hasičské jednotky, připravila 
návrh dotačního programu k projednání zastupitelstvem a schválila pro-
gram jednání zastupitelstva městské části naplánovaného na 29. ledna.

17. ledna – Rada připravila tři výběrová řízení: oprava ulice U Žlábku za 
335 tis. Kč bez DPH, nákup cisternové automobilové stříkačky CAS 20 pro 
hasiče za 9,85 mil. Kč a oprava ulice Za Hrází za 2,1 mil. Kč. Dále projedna-
la návrhy sdružení SPOLU pro Lipence na doplnění rozpočtu na letošní rok.

31. ledna – Rada přivítala podnět Ing. Čížka na uctění památky lipenec-
kých obětí holocaustu samostatnou pamětní deskou, vyhlásila výběrové ří-
zení na projektovou dokumentaci k lesní školce a schválila seznam pozem-
ků, o jejichž vykoupení požádá městská část Magistrát hlavního města.

Všechny ceny jsou včetně DPH, pokud není uvedeno jinak. Úplné zápi-
sy z jednání rady jsou pravidelně zveřejňovány na www.praha-lipence.cz.

(mv)

Stručné shrnutí 11. zasedání zastupitelstva
11. zasedání zastupitelstva v tomto volebním období – a první v roce 2024 
– proběhlo 29. ledna ve školní jídelně za účasti 14 zastupitelů. Hlavním 
tématem schůze bylo schválení rozpočtu naší městské části.

Po krátkých dotazech občanů a interpelacích zastupitelů proběhla dis-
kuse k navrhovanému rozpočtu, zejména k faktu, že při srovnání běžných 
průběžných příjmů a výdajů v roce 2024 je rozpočet plánován jako schod-
kový. Tento rozdíl je, dle navrhovatelů, vyrovnán očekávanými příjmy z po-
skytnutých dotací a dále přebytky z minulého období podobně jako v minu-
lých letech. Podrobnějšímu popisu rozpočtu obce je věnován samostatný 
příspěvek v tomto čísle Lipeneckého zpravodaje. Navrhovaný rozpočet byl 
schválen. 

Dále byl odsouhlasen dotační program pro rozvoj kultury, sportu a sou-
sedských vztahů na rok 2024. Program slouží ke zvýšení kvality života míst-
ních občanů a disponuje finančními prostředky ve výši 270 000 Kč, přičemž 
dotace na jednu aktivitu je stanovena na maximálně 80 000 Kč. O dotace 
mohou žádat občané, spolky i organizace od 1. do 31. března 2024. 

Na základě požadavku opozice byl pro toto jednání Radou zpracován 
přehled o probíhajících poptávkových a výběrových řízeních a plnění po-
věření, zadaných zastupitelstvem od 17. dubna 2023. Stejně jako všechny 
projednané materiály lze i tento dokument dohledat na stránkách městské 
části v sekci Úřad a samospráva.

Předsedkyně kontrolního výboru Monika Vlčková informovala o činnosti 
výboru. Kontrola fungování finančního výboru a kontrola projektu „Školní 
venkovní učebna“ byly již uzavřeny a výbor se bude dále zabývat kontrolou 
nakládání s majetkem městské části, kontrolou naplňování usnesení k re-
alizaci přístavby mateřské školky, kontrolou vybraných veřejných zakázek 
a kontrolou poskytovaní darů, příspěvků a dotací.

Posledním zásadnějším bodem jednání byl návrh tzv. odsvěření pozem-
ků pod ulicemi Oddechová a Dolnočernošická ve prospěch hlavního města. 
Tímto „převodem“ by hlavní město převzalo péči o tyto komunikace, po-
dobně jako je tomu i u jiných ulic, na kterých probíhá provoz MHD. Návrh 
byl také přijat.

Celý záznam jednání lze shlédnout na kanálu městské části Praha-Li-
pence na YouTue.

(tp)
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Rozpočet Lipenců na rok 2024

Rozpočtové příjmy
Výchozí příjmy rozpočtu schváleného v roce 2023 činily 25,99 mil. Kč, ale 
po úpravách se příjmy výrazně zvýšily na 84,43 mil. Kč a nakonec dosáh-
ly na skutečných 86,21 mil. Kč. Největší změny v příjmech rozpočtu byly 
způsobeny dotacemi, které se podařilo získat, zejména 40 milionů Kč na 
výstavbu nové mateřské školy a 8 milionů Kč na nové hasičské auto. 

Pro rok 2024 se jako výchozí plánují příjmy ve výši 31 466 700 Kč, 
nárůst je způsobem mimo jiné zvýšením příjmů plynoucích z daně z ne-
movitostí. Očekáváme, že i  v  letošním roce se nám podaří dosáhnout 
na dotace z rozpočtu hlavního města Prahy. Požádali jsme o převedení  
nevyčerpaných dotací z roku 2023 a v rámci žádostí o nové dotace zůstává  
prioritou financování investic do školky a školy, usilujeme o získání i dal-
ších dotací např. na rekonstrukci sportovního areálu.

Rozpočtové výdaje
Původně schválené výdaje v roce 2023 činily 34,02 mil. Kč, ale skutečné 
výdaje činily nakonec 38,83 mil. Kč. 

Pro rok 2024 jsou prozatím výchozí schválené výdaje ve výši 40 174 700 Kč.  
Je důležité poznamenat, že schodek rozpočtu pro tento rok bude stejně 
jako v posledních letech plně kryt z přebytků z minulých let. V případě zís-
kání dotací se samozřejmě bude upravovat i výdajová stránka rozpočtu. 

Souhrnný přehled struktury schválených rozpočtových příjmů a výdajů 
znázorňují ilustrační koláčové grafy. 

Příprava a schvalování rozpočtu
Specifikem našeho rozpočtu jako (malé) městské části je úzká prováza-
nost s rozpočtem hlavního města Prahy, což se projevuje i v procesu jeho 
schvalování. I tentokrát začali pracovníci našeho úřadu, Rada a finanční 
výbor pracovat na přípravě letošního rozpočtu již na podzim 2023, ale 
s jeho schvalováním jsme museli čekat na schválení rozpočtu zastupitel-
stvem hlavního města, a tak jsme již tradičně i letos v lednu hospodařili 
v rozpočtovém provizoriu. 

Na přípravě rozpočtu se podílela i opozice. Na kontrole návrhu připra-
veného úřadem se významně podílel Viktor Teichman jako člen finanč-
ního výboru nominovaný za ZaLep. Po výzvě paní starostky na prosinco-
vém zastupitelstvu dodalo Spolu pro Lipence návrhy projektů, které by 
se měly dle jejich názoru do rozpočtu zařadit. Rada je částečně v návrhu 
rozpočtu zohlednila. Nakonec ale pro schválení rozpočtu hlasovali jen 
koaliční zastupitelé. 

Významné projekty:
Loni jsme financovali např. novou třídu školky v domě služeb nad poštou, 
přípravu projektové dokumentace pro přístavbu školy, dokončení projek-
tové dokumentace a získání stavebního povolení pro stavbu nové školky, 
1. část rekonstrukce podlahy v garáži hasičské zbrojnice. Z drobnějších 
investic šlo např. o rozšíření vánočního osvětlení nebo investice do zele-
ně. Náklady na opravy a údržbu komunikací činily necelé 2 miliony korun. 

Mezi významné projekty pro rok 2024 patří zahájení výstavby rozšíře-
ní školky, otevření jedné třídy lesní školky, dokončení projektové doku-
mentace a  získání stavebního povolení pro přístavbu školy. Pokud jde 

V minulém roce se městská část Praha-Lipence pustila do několika ambi-
ciózních projektů, které významně přispějí k rozvoji naší městské části. 
V roce 2024 budeme v započatých investicích pokračovat, a navíc zahá-
jíme investice nové. 

o  komunikace, v  plánu jsou rekonstrukce ulic Za hrází, U  žlábku a  Hu-
dební (plánované náklady na opravy a  údržbu komunikací jsou přes  
4 miliony Kč). Plánuje se též dokončení rekonstrukce podlahy v  garáži 
hasičské zbrojnice. Rozpočet počítá s dokončením studie proveditelnosti 
cyklostezky do Dolních Černošic a zahájením prací na studii ke stezce pro 
pěší a cyklostezce podél Berounky mezi Dolními Černošicemi a Kazínem. 
Budeme také pokračovat ve výsadbě zeleně a rozšiřování laviček. 

Shrnutí:
Městská část Praha-Lipence se nadále rozvíjí a  investuje do své infra-
struktury a  služeb pro obyvatele. V  roce 2024 zahájíme další projekty 
a investice, které přispějí ke zkvalitnění života v naší městské části.

Michal Zahradník

Rozsáhlé pozemky v okolí 
Lipenců mají nové vlastníky
V rámci vypořádání spoluvlastnictví zbraslavského panství získala spo-
lečnost Spolumajitelé rozsáhlé pozemky přímo navazující na zastavěné 
území centrální části Lipenců. Pozemky v bezprostřední blízkosti Lipen-
ců mají celkovou rozlohu asi 45 ha. Z  toho lze podle platného územní-
ho plánu již nyní zastavět necelých 9 ha na parcelách 2249/1 a 2257/1. 
K zastavění zbylých asi 36 ha pozemků (např. 2265/6, 2265/8, 2259/8 
a dalších) by bylo třeba územní plán nejprve změnit. Změna územního 
plánu je obvykle dlouhý proces trvající několik let, ve kterém má velkou 
váhu stanovisko samosprávy městské části.

Noví vlastníci se přišli představit lipeneckým zastupitelům a členům 
stavební komise 14. ledna do základní školy. JUDr. Jan Diblík ze společ-
nosti Spolumajitelé řekl, že záměry, jak naložit s nově nabytým územím, 
se teprve rodí. Na jejich podobě se budou moci podílet i lipenečtí obča-
né, a  to prostřednictvím participativních aktivit připravovaných ve spo-
lupráci se společností Participation Factory, která se na participativní 
plánování specializuje.

Martin Vanko

Tyto a další pozemky v Lipencích mají nové vlastníky. Zdroj: Spolumajitelé
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MASOPUST
Masopustní průvod, který pořádají lipenečtí hasiči, je jednou z největších 
akcí pro veřejnost v Lipencích. Letos masopust připadl na 17. února. 

Hasiči vše připravují od rána. Když se začali před půl druhou před ha-
sičskou zbrojnicí scházet Lipaňáci, stánek byl již připraven. Možná i díky 
pěknému, na tuto dobu nezvykle teplému, počasí, se účastníků nakonec 
sešlo opravdu hodně. A co nás nejvíce těší, hodně bylo i masek.

Nezklamaly sokolky, i letos se na Masopust připravily a u hasičárny nás 
přivítalo hejno černých mravenců. V průvodu jsme mohli potkat rodinku 
strašáků do zelí, párek jednorožců, Sněhurku a trpaslíka, několik karet, 
upíry, jeptišky, pekaře a pekařku, animáky, toaletní papír, vlky, Karkulky 
i babičku, lesní žínky, různá zvířátka a další a další masky. A samozřejmě 
nechyběl medvěd s medvědářem.

Než jsme se vydali na cestu, využili jsme času k tanci i k občerstvení. 
Bezvadně připravený stánek byl v obležení. DJ Milan pouštěl pecky, zpí-
val, tancoval a masky tancovaly s ním. K prodeji byla tombola a výherci 
si mohli své výhry vyzvednout v jedné z garáží. Průvod se vydal od hasi-
čárny až před třetí hodinou. Trasa je už několik let stejná. Od hasičárny 
ke Kapličce a ulicí Josefa Houdka ke škole. Pokračovali jsme kolem úřadu 
a Chovatelskou ulicí k Vrbě s malou zastávkou u Říhů a u Hájků, kde bylo 
připraveno něco k zakousnutí i ostřejšího na spláchnutí. Mezitím k Vrbě 
přejel stánek s občerstvením i DJ Milan a křižovatka ulic se stala tanečním 
parketem. Všichni tančili a zpívali. 

Hasičská avie se vždy promění v šatlavu, kam hasiči v historických uni-
formách nahání přihlížející. Odtud se mohou vykoupit jen zakoupením 
šťopičky něčeho ostřejšího. Od Vrby se průvod pomalu vydal k hasičárně 
ulicemi Jiříčkovou a K Samoobsluze. Mnohé již bolely nohy, do šatlavy 
vstupovali dobrovolně a nechali se k hasičárně aspoň kousek popovézt. 

Než průvod došel k hasičárně, musel se sbalit a přejet i stánek a DJ Mi-
lan. Hasiči to mají již nacvičené, proto sestavení a znovuotevření stánku 
trvá jen pár minut. Pro ty nejvíce žíznivé vypomohl druhý stánek zřízený 
z  hasičského auta, který zvládal rychlejší přejezdy. I  Milan má složení 

a znovurozložení zvukařského nádobíčka v malíku, tóny z reproduktorů 
se rozezněly velmi rychle. Na plácku před hasičárnou si medvěd naposle-
dy zatančil a potom přišlo na řadu zúčtování za všechny nezbednosti, kte-
ré loni provedl. Medvěd byl hodně oblíbený, a tak byly děti velmi smutné, 
když ho medvědář ztrestal kulkou. Ale co, však on se znovu narodí a bude 
letos zase páchat lotroviny.

Díky teplému počasí jsme se rozhodli, že letošní party pro děti uspo-
řádáme venku před hasičárnou. Na plácek se vešlo opravdu hodně dětí. 
V rytmu písniček dokázaly zapomenout i na medvěda. Nakonec udělaly 
mašinku a dojely si pro malou odměnu. 

Zábava pokračovala nahoře v sále. Přesunulo se sem i pár dětí, par-
ketu ale již začali vévodit dospělí. Kolem půl deváté se začaly prodávat 
lístky do tomboly. Po zkušenostech z loňska, kdy byla o plácačky do kola 
štěstí pranice, jsme se nakonec rozhodli uspořádat letos tombolu kla-
sickou, s papírovými lístky a více cenami. Tahy byly v průběhu večera tři 
a výherci byli opravdu spokojeni. Ti, co nevyhráli, už méně, ale možná 
mají zase štěstí v lásce.

Skvělý DJ Milan celý večer pouštěl krásné písničky a  parket byl plný 
i pár hodin přes půlnoc. Přesto si tanečníci posteskli, že jim ten den nějak 
rychle utekl.

Ivana Žáková
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EXKURZE V MUZEU POLICIE
25. ledna 2024 jsme se s účastníky Senior akademie a dalšími Lipaňáky 
vydali na exkurzi do Muzea Policie České republiky. Prohlídka s výkladem 
trvala 2,5 hodiny a ani tak jsme nestihli vše důkladně projít.

Naše průvodkyně paní Kůsová nás seznámila s historií vzniku četnic-
tva a vývojem a činností bezpečnostních sborů v Československu. Zmíni-
la problematiku dopravní a letecké služby, cizinecké a pohraniční policie 
i bývalé státní bezpečnosti. Představila nám různé kriminalistické techni-
ky – bertillonáž, daktyloskopii, mechanoskopii a rozbor DNA. Připomněla 
nejznámější kriminální případy jako zločiny Pilčíka, Mrázka a Straky nebo 
orlické vraždy. Pochlubila se i úspěchem, Muzeu se podařilo s pravděpo-
dobností na 80 % objasnit případ smrti Otýlie Vranské.

Aby fakta, se kterými nás paní Kůsová seznamovala, nebyla jen smutná, 
vyprávěla nám také příběh nalezení relikviáře svatého Maura v zámku Be-
čov nad Teplou z konce osmdesátých let. Svojí hodnotou je tento předmět 
srovnatelný s korunovačními klenoty. Jeho vypátrání v roce 1985 se pova-
žuje za jeden z největších nálezů 20. století v tehdejším Československu.

Z  exkurze jsme si odváželi plno dojmů a  ještě v  autobuse jsme si 
o všem povídali. Teď už se těšíme na další výlet.

Ivana Žáková

Připravovat akce pro lidi nás baví
Začátkem roku jsme se sešli v  malém komunitním centru v  lipeneckém 
Domě služeb, abychom naplánovali letošní činnost Kulturní a sociální komi-
se. K mému milému překvapení padal jeden nápad lepší než druhý, což mě 
utvrdilo v tom, jaké milé a schopné členy v naší komisi máme. Velkou moti-
vací nám všem byl zájem Lipaňáků z minulých let. To se to pak lépe vymýšlí.

S plánováním jsme se soustředili na první půlrok. Hned na jaře se mohou 
zejména senioři těšit na pár pěkných akcí. Budou to společná setkávání 
s programem. Víc zatím neprozradíme, ať je to překvapení. Na jaře plánu-
jeme také výlet na některý z českých hradů a zámků a návštěvu divadla.

V  březnu přivítáme do městské části nové občánky. Začátkem dubna 
se zapojíme do celorepublikové akce Ukliďme Česko, ukliďme Lipence. Na 
těchto dvou akcích se organizačně podílíme již několikátý rok. V červnu po-
můžeme uspořádat zábavné odpoledne pro celou rodinu. Nezapomínáme 
ani na jubilanty. Letos jich gratulací a dárkem potěšíme opravdu hodně. Ve 
spolupráci s městskou částí Praha-Lipence také pomáháme poskytovat so-
ciální služby.

Připravovat kulturní a společenské akce nás baví a těšíme se, že i vy, 
milí Lipaňáci, se budete bavit společně s námi. O všech plánovaných ak-
cích Vás budeme včas informovat tradičně na nástěnkách, webových strán-
kách MČ Lipence a FB stránkách Lipence. Přejeme vám krásné jarní dny 
a těšíme se na vás.

Ivana, Lenka, Martin, Jana, Marie, Patricie a Hanka

Nová třída Myšek v Domě služeb
Přibývající zástavba v naší městské části s sebou přináší neustále zvy-
šující se nároky na místa v mateřské škole. Původní kapacitně i provozně 
nevyhovující projekt přestavby školky byl nahrazen projektem novým, 
který zvýší počet tříd v hlavní budově na šest. Letos začneme s výstavbou 
první etapy. Než bude celá nová školka stát, uběhnou ještě nejméně tři 
roky. Ve snaze uspokojit rodiče všech tříletých dětí se městská část v loň-
ském roce rozhodla přestavět nevyužívanou ordinaci dětské lékařky na 
třídu mateřské školy.

Přestavba byla nečekaně komplikovaná. Uspíšili jsme sice výběrová ří-
zení na projekt i zhotovitele, zohlednili stále se zpřísňující předpisy a nor-
my, obstarali spoustu povolení, papírů a  razítek. Těsně před podpisem 
smlouvy však stavební firma, která vyhrála výběrové řízení, odstoupila, 
a  tak se začátek realizace posunul až do září. Zakázku následně získal 
druhý uchazeč, firma PWB stavby s.r.o.

Další problémy přinesl hluk. Dohodli jsme sice polední klid pro Koťát-
ka v sousední třídě, ale zjistili jsme, že vrtačka je ruší i při hrách. Paní 
ředitelka zareagovala velmi rychle a přesunula děti do ostatních tříd. Ne-
pohodlí z přeplněných tříd museli malí špunti zvládat skoro tři měsíce. 
Situaci ztížila také bezpečnostní opatření České pošty, nad jejichž po-
bočkou třída vznikala. Díky vedoucí pošty Kristýně Pechové se podařilo 
vždy vše vyřešit.

Představa, že by třída mohla fungovat již od října, vzala za své už 
o prázdninách. Nikdo však nečekal, že ještě budeme muset posouvat ter-
mín zhotovení z konce listopadu na konec prosince. Řešili jsme nutnou 
změnu vytápění, potíže se zaústěním kanalizace, kabely v  trase oken, 
rozdíly ve výšce podlahy v jednotlivých místnostech a další větší či menší 
komplikace.

Stavební práce byly hotové do Vánoc. Je na místě poděkovat panu Ing. 
Dvořákovi z  firmy NIZWA, který na projektu vykonával stavební dozor. 
V prvních lednových dnech proběhly kontrolní prohlídky stavebního úřa-
du, hasičů a hygieny. Díky všem zúčastněným a zejména paní Ing. Pen-
kové ze stavebního úřadu se vše stihlo zkolaudovat do 15. ledna. To byl 
totiž termín, ke kterému jsme na Magistrát měli poslat zbývající podklady 
k povolení třídy a navýšení kapacity mateřské školy. Zvládli jsme to s opo-
ceným čelem, ale zvládli.

Během ledna paní ředitelka Doris Rosenkrancová nechala třídu zařídit 
nábytkem a ostatním vybavením. 31. ledna proběhlo slavnostní otevření 
a od 1. února se ti nejmenší mohou těšit z úplně nové třídy Myšek. Mají 
to tam moc krásné. 

Ivana Žáková
Foto: Ivana Slabochová

Vzhledem k tomu, že minulé číslo Lipeneckého zpravodaje se ke 
čtenářům nedostalo, hádanku opakujeme:

Jaké letopočty se nachází na lipenecké kapličce?

Správné odpovědi zasílejte na mail hadanka@mclipence.cz do  
5. dubna 2024. Účastí v této hře dává čtenář souhlas se zveřejněním 
svého jména. Přejeme všem hodně štěstí v hádání. Vylosovaný výher-
ce získá sladkou odměnu.

HÁDANKA
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Dotace pro rodinné domy v roce 2024
V letošním roce jsou k  dispozici tři dotační 
programy pod správou Ministerstva životního 
prostředí. Administrací dotací je pověřen Státní 
fond životního prostředí ČR. 

Oprav dům po babičce
Jde o  zálohovou dotaci pro majitele starších 
domů, kteří zvažují komplexní rekonstrukci 
domu s cílem snížit výdaje za bydlení. O dotaci 
mohou žádat vlastníci rodinných domů či rekre-
ačních objektů využívaných k trvalému bydlení, 
kteří jsou ekonomicky aktivní. Na komplexní 
optimální zateplení je možné získat až 1 milion 
korun, dotace pokryje 50 % způsobilých výdajů.

Nová zelená úsporám Standard 
Dotace jsou určeny pro všechny majitele domů, 
kteří chtějí zlepšit své bydlení, pořídit čisté zdro-
je energie a  ušetřit za vytápění a  vodu. V  roce 
2024 MŽP nabízí následujících 10 typů dotací: 

– �na zateplení domu, výměnu oken a  dveří  
(30 tis. – 950 tis. Kč)

– �na systémy pro využití tepla z  odpadní vody  
(5 tis. – 50 tis. Kč)

– �na výstavbu zelených střech (800 Kč – 100 tis. Kč)
– �na výměnu neekologických kotlů za kotel na 

biomasu či tepelné čerpadlo a více než 20 let 
starých plynových kotlů a  elektrického vytá-

pění za tepelné čerpadlo (40 tis. – 140 tis. Kč)
– �na domácí solární fotovoltaickou elektrárnu 

(51 tis. Kč – 160 tis. Kč)
– �na výstavbu nebo nákup nového rodinného 

domu s velmi nízkou energetickou náročností 
(535 tis. Kč)

– �na efektivní zachytávání a  využití dešťové 
a odpadní vody (27 tis. Kč – 105 tis. Kč) 

– �na pořízení a instalaci nového systému na pří-
pravu teplé vody pomocí solárních panelů či 
tepelného čerpadla (45 tis. – 60 tis. Kč)

– �na pořízení a  instalace dobíjecí stanice pro 
osobní auto (15 tis. Kč)

– �na systémy řízeného větrání se zpětným zís-
káváním tepla (105 tis. Kč)

Za kombinaci více úsporných opatření je možné 
získat bonusy 10 tis. až 161 tis. Kč.

Nová zelená úsporám Light
Jedná se o  dotace na snadno realizovatelná 
opatření pro seniory, invalidní důchodce, pří-
jemce příspěvku na bydlení nebo přídavku na 
dítě, kteří chtějí snížit své výdaje na energie. 
O  dotaci mohou žádat vlastníci nebo spo-
luvlastníci rodinného domu nebo trvale obýva-
né stavby pro rodinnou rekreaci, kde jsou trvale 
hlášeni déle než od 12. září 2022. V  letošním 
roce lze získat tyto typy dotací:

– �na zateplení fasády (až 150 tis. Kč)
– �na kompletní zateplení střechy (120 tis. Kč)
– �na kompletní zateplení stropu (50 tis. Kč)
– �na zateplení podlahy (60 tis. Kč)
– �na výměnu oken včetně střešních a balkono-

vých dveří (12 tis. – 150 tis. Kč)
– �na výměnu vchodových dveří (18 tis. – 150 tis. Kč) 
– �na termický nebo fotovoltaický ohřev vody (60 

tis. nebo 90 tis. Kč)

Více informací k  jednotlivým typům dotací 
a  podmínkám pro jejich získání najdete na 
www.novazelenausporam.cz

(kaj) 

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
Od ledna 2024 jsou domácnosti i firmy povin-
ny opět hradit poplatek za obnovitelné zdroje 
energie. Rodiny však mají možnost využít pod-
pory od státu ve formě příspěvku na bydlení, 
který vyplácí Úřad práce. Příspěvek na bydlení 
lze nárokovat až tři měsíce zpětně.

K  získání příspěvku je třeba doložit příjmy 
a náklady na bydlení. Od 1. 10. 2022, kdy vešla 
v platnost novela zákona o státní sociální pod-
poře, lze přehled příjmů a nákladů na bydlení 
dokládat jen dvakrát ročně. Znamená to, že 
čtvrtletní rozhodné příjmy a náklady na bydlení 
odevzdáte Úřadu práce pouze dvakrát za rok, 
a  to za 1. a 3. kalendářní čtvrtletí (za leden až 
březen a za červenec až září příslušného roku) 
pro nárok na příspěvek na bydlení ve 2. a 4. ka-
lendářním čtvrtletí (od dubna do června a od říj-
na do prosince). Výplata se provádí vždy zpětně 
za kalendářní měsíc, ve kterém vám náležela 
dávka. Dávku za leden obdržíte v únoru, únoro-
vou dávku pak v březnu atd.

Při změně rozhodných skutečností nadále 
platí oznamovací povinnost, a  to ve lhůtě do 
osmi dnů. Pokud ve vaší rodině dojde ke změ-
nám v počtu osob, skončí vám nájemní smlou-
va nebo nastane nějaká jiná změna v  užívání 
bytu, například přestanete být jeho vlastníkem, 
máte povinnost to do osmi dnů písemně ozná-
mit Úřadu práce, který musí nárok na příspěvek 
na bydlení v souvislosti s nově doloženými sku-
tečnostmi přehodnotit. O  příspěvek lze žádat 
osobně nebo elektronicky pomocí bankovní 
identity občana, eObčanky či uznávaného elek-
tronického podpisu. Vyplněný formulář můžete 
také poslat poštou. Formulář lze získat i u nás 
na úřadě městské části Praha Lipence. Lipence 
spadají pod Úřad práce ČR v Radotíně, náměstí 
Osvoboditelů 732/7, tel. 950 178 692.

Co doložit k příspěvku na bydlení?
Vaše čisté příjmy, resp. příjmy vaší rodiny 
a uhrazené náklady na bydlení (jejich průměr za 

Bankomat v Lipencích
Absence bankomatu v  Lipencích byla předmě-
tem mnoha debat i předvolebních programů po 
mnoho minulých let. Od prosince 2023 máme 
konečně bankomat i  v  naší městské části. 
Umístěn je ve vstupu do supermarketu Albert 
(v  obchodním centru) a  patří do sítě Moneta 
Money bank. Tato banka umožňuje výběr zdar-
ma (samozřejmě dle typu karty) v rámci sdílení 
sítě s několika většími bankovními domy. Snad 
jen jedinou nevýhodou je umístění bankomatu 
v rámci interiéru provozovny, takže je přístupný 
každý den pouze od 7 do 21 hodin.

minulé kalendářní čtvrtletí, lze doložit i jednot-
livě vyúčtované; náklady obsahují celkové ná-
klady na bydlení včetně energií) a je třeba splnit 
tři podmínky:
1.  �bydlíte v  bytě na základě nájemní smlouvy, 

podnájemní smlouvy, služebnosti (věcného 
břemene) nebo jste vlastníkem bytu nebo 
domu či vlastník stavby pro individuální či 
rodinnou rekreaci, popř. jste členem bytové-
ho družstva

2.  �30 % vašich příjmů – tj., že se váš příjem vy-
násobí 0,3 – vám nestačí na úhradu nákladů 
na bydlení

3.  �30 % vašich příjmů je nižších než tzv. norma-
tivní náklady na bydlení

Můžu dostat příspěvek na bydlení v bytě, kde 
nemám trvalé bydliště?
Ano, od roku 2022 není trvalé bydliště podmín-
ka.

Můžu dostávat zároveň příspěvek na bydlení 
i doplatek na bydlení?
Ano, pokud jste v  hmotné nouzi, můžete si 
k příspěvku na bydlení zažádat i o doplatek na 
bydlení. Žádost o  příspěvek hmotné nouze se 
podává na Úřadě práce ČR, Plzeňská 314/115, 
Praha 5, tel. 800 779 900, e-mail podatelna.
aa@uradprace.cz.

Mám hypotéku, mohu si zažádat o příspěvek 
na bydlení?
Můžete. Splátky hypotéky si ale nemůžete za-
počítat do nákladů na bydlení.

Vše si můžete sami orientačně spočítat na 
www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-vypo-
cet-prispevku-na-bydleni

Zpracováno dle informací MPSV a Úřadu prá-
ce ČR.

(br)
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Místní poplatek za psa je třeba uhradit do konce března
Poplatek za psa se platí podle trvalého pobytu 
držitele psa. Poplatek činí ročně v  rodinných 
domech za jednoho psa 300 Kč, za druhého 
a dalšího 600 Kč; v ostatních bytových domech 
za jednoho psa 1 500 Kč, za druhého a dalšího  
2 250 Kč. Držitel starší 65 let, poživatel starobní-
ho, sirotčího, vdovského nebo vdoveckého dů-
chodu, pokud nemá jiný příjem, platí za jednoho 
psa 200 Kč, za druhého a dalšího 300 Kč. Jaká-
koli změna se musí ohlásit správci poplatku do 
15 dnů. Držitel (právnická osoba) psa určeného 
a užívaného k hlídání objektů, který je zároveň 
vlastníkem objektu, platí za jednoho psa 600 Kč,  
za druhého a dalšího 900 Kč.

Poplatek v  celkové výši do 600 Kč ročně je 
splatný předem, nejpozději do 31. března. Po-
kud je poplatek vyšší než 600 Kč ročně, lze jej 
uhradit ve dvou stejných splátkách. Druhá splát-
ka musí být uhrazena nejpozději do 31. 8. 2024.

Místní poplatek za psa je možno uhradit ho-
tově na úřadu městské části Praha-Lipence, 
K Obci 47, a to v pondělí a středu v 8–12 a 13–18 
hodin, v pátek v 8–12 hodin, mimo úřední dny 
po telefonické dohodě. Poplatek lze také uhra-
dit poštovní poukázkou České pošty. Česká 
pošta si však účtuje poplatek za transakci 52 Kč. 

Další možností je bezhotovostní převod na účet 
městské části 2000693379/0800. K identifikaci 
platby je nutno použít variabilní symbol, který 
vám sdělím na tel. čísle 257 921 167 nebo e-mai-
lem – kontaktujte rakova@mclipence.cz.

Od poplatku jsou osvobozeny osoby nevido-
mé, bezmocné, považované za závislé na po-
moci podle zákona upravujícího sociální služby, 
držitelé průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoby prová-
dějící výcvik psů určených k  doprovodu těchto 
osob, osoby, které provozují útulek pro zvířata 
nebo osoby, kterým stanoví povinnost držení 
a  používání psa zvláštní právní předpis, např. 
zákon o myslivosti. Osvobozeni jsou také drži-
telé psů převzatých z útulků provozovaných na 
území Prahy, a to po dobu dvou let od převzetí, 
dále držitelé psů, chovaných k  vědeckým úče-
lům v zařízeních k tomu určených, držitelé psů, 
jimiž jsou delegovaní diplomatičtí zástupci, 
konzulové z povolání a další osoby, jsou-li stát-
ními příslušníky cizích států, požívajícími podle 
mezinárodního práva výsady imunity, je-li zaru-
čena vzájemnost. Dále jsou osvobozeni držitelé 
psů služebních, sloužících Policii ČR a městské 
policii a speciálně vycvičených záchranářských 
a  lavinových psů, pokud mají příslušné osvěd-

OČKOVÁNÍ PSŮ A KOČEK V LIPENCÍCH
Velkou výhodou pro naše občany je, že veteri-
náři přijedou každým rokem až za námi. Vyu-
žijte této možnosti a přijďte se svým pejskem 
nebo kočičkou v sobotu 23. března ve 14–14:30 
hodin tradičně před budovu úřadu městské 
části Praha-Lipence, K Obci 47.

Očkováním chráníme svá i ostatní zvířata, se 
kterými přicházíme do styku. V případě infekcí, 
které jsou přenosné na lidi (tzv. zoonózy), chrá-

níme také sebe. Dobře provedená prevence je 
vždy lepším řešením, než následná a nákladná 
léčba. Pro zodpovědné majitele zvířecích maz-
líčků je pravidelné očkování samozřejmostí.

U psů je ze zákona povinné očkování proti 
vzteklině. Donedávna byla povinná každoroční 
vakcinace psů proti této chorobě, ale současné 
znění veterinárního zákona říká, že vakcinace 
se provádí v intervalech, které uvádějí jednot-

Společnost Včelka Praha s. r. o. změnila název 
na VAŠE sociální služby s. r. o. Rozsah posky-
tovaných služeb zůstává stejný. Společnost 
nabízí pečovatelskou službu a  osobní asis-
tenci. Služby jsou placené a lze je hradit z pří-
spěvků na péči, které vyplácí Úřad práce. Ce-
ník služeb společnosti získáte na webu www.
vasesocialnisluzby.cz. V  případě zájmu pro-

sím kontaktujte přímo sociální pracovnici Mgr. 
Vladimíru Červenkovou, Dis. (tel. 601 152 663, 
e-mail cervenkova@vasesocialnisluzby.cz).

U nás na úřadě poskytne informace a ráda 
poradí i  s  vyplněním potřebných formulářů 
paní Raková (tel. 257 921 167, e-mail rakova@
mclipence.cz).

(br)

Pečovatelskou službu v Lipencích 
zajišťuje společnost VAŠE sociální služby s. r. o.

liví výrobci vakcín. Interval očkování může být 
proto 1 až 3 roky. Konkrétní vakcína, kterou je 
zvíře očkováno, bude uvedena v očkovacím 
průkazu, který každý majitel vlastní. Po vakcina-
ci je zvíře vybaveno také známkou, kterou může 
mít zavěšenou na obojku. Je to nejrychlejší kon-
trola v případě, že dojde k pokousání v terénu.

U psů se ještě doporučují očkovat nepovinné 
kombinace proti zákeřným chorobám, jako jsou 
psinka, infekční hepatitida, parvoviroza, para-
influenza a leptospiroza. Každý rozumný chova-
tel by je měl svému psu dopřát, a to i štěněti.

Podle zvážení majitele lze pravidelnou vak-
cinací předcházet i dalším nemocem, jako je 
tetanus, borelióza a psincový kašel.

U koček není očkování proti vzteklině po-
vinné ze zákona, ale doporučuje se. Kočky se 
běžně očkují proti herpesviroze, kaliciviroze, 
panleukopenii a chlamydii.

Které vakcinace jsou pro zvíře povinné a kte-
ré volitelné, vám poradí veterinář. Závisí to i na 
prostředí, ve kterém zvíře žije, a na tom, jak je 
staré. Velmi důležité je, aby v době očkování byl 
zvířecí mazlíček zdravý.

Přeji vám hodně radosti se zdravými zvířecí-
mi parťáky.

Ivana Slabochová

čení a držitel je členem Svazu záchranných bri-
gád.

Poplatek za psa se řídí zákonem č. 252/2023 
Sb., kterým se nahrazuje zákon č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, a vyhláškou, kterou vydá-
vá hl. m. Prahy č. 23/2003 ve znění pozdějších 
předpisů. Všem, kteří již poplatek zaplatili, dě-
kujeme.

Blanka Raková
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Základní škola

Aktuálně ze školy
Školní rok se přehoupl do druhé poloviny a děti za sebou mají už i  jarní 
prázdniny. Počasí neměly ideální. Říká se ale, že není špatného počasí, je 
jen špatné oblečení. Snad si tedy děti týden bez školy užily i přesto, že jim 
počasí nepřálo.

V červnu minulého roku jsme prostřednictvím elektronického dotazníku 
zjišťovali názor rodičů na fungování školy. Zajímalo nás, jak vnímají rodiče 
prostředí a atmosféru ve škole, jak vnímají kvalitu výuky, co považují za 
silné stránky školy a kde naopak vidí prostor pro zlepšení. Potěšilo nás, 
že velká většina rodičů, kteří dotazník vyplnili, je s fungováním školy spo-
kojena. Jejich pochvalné reakce nám udělaly velkou radost. Nad kritický-
mi poznámkami rodičů jsme se zamýšleli a hodně jsme o nich ve vedení 
i v pedagogickém sboru diskutovali. Uvědomili jsme si, že málo informuje-
me o tom, jak pracujeme. Někteří rodiče volali po projektech, po skupinové 
práci, doporučovali vydávat školní časopis nebo založit žákovský „parla-
ment“. To všechno v naší škole funguje, jen o tom asi málo dáváme vědět. 

V letošním školním roce se tedy snažíme o všech našich aktivitách in-
formovat více. Na Facebook dáváme častěji než dříve příspěvky z průběhu 
výuky. Založili jsme i Instagram pro ty, komu je příjemnější toto prostředí. 
Snažíme se myslet i na ty, kteří sociální sítě nepoužívají, a živější chce-
me mít i  webové stránky. Ty jsme na konci kalendářního roku překlopili 
do nového redakčního systému. Ten předchozí totiž poskytovatel přestal 
podporovat a nebylo možné jej dále vyvíjet. Stránky máme od ledna v běž-
ně dostupném redakčním systému a s pomocí dvou šikovných tatínků je 
nyní dolaďujeme. V době, kdy vzniká tento článek, jsme ještě řešili řadu 
technických problémů, ale až budete číst tyto řádky, bude snad už vše 
v pořádku. 

Ve výuce fyziky a chemie letos častěji zařazujeme praktické aktivity, pro-
tože jsme si vytvořili vhodné podmínky. Máme k tomu vymezenou jednu 
třídu a také využíváme párových hodin, kdy výuku vedou v tandemu dva 
pedagogové. Žáci od 4. ročníku mají letos v  rozvrhu hodinu informatiky 
a  učí se spoustu věcí, které v  minulých letech součástí „osnov“ nebyly, 
např. základy programování aj.

A  jaké akce máme v posledních týdnech za sebou? V  lednu proběhlo 
tradiční hravé lyžování. Jeden týden jezdili přihlášení prvňáci a  druháci 
do Chotouně, kde se v odpoledních hodinách pod dohledem instruktorů 
učili lyžovat. Připomněli jsme si Mezinárodní den obětí holocaustu. Žáci 7. 
A pod vedením své třídní paní učitelky připravili pro ostatní žáky materiály, 
které jim tématiku přiblížily. Pro nejmenší děti měli připravené omalován-
ky vlčích máků, které jsou symbolem památky padlých, sestříhali dvě vari-
anty videa (pro mladší i starší děti), v nichž dětem přiblížili události, které 
by neměly být zapomenuty. Před školou už na podzim vytvořili záhonek, ze 
kterého by už brzy měly vyrazit žluté krokusy vysázené do tvaru Davidovy 
hvězdy. 

Pokud jste v únoru viděli před školou sanitku, snad vás nevyděsila. Ni-
komu se nic nestalo, jen právě probíhaly Dny pro záchranu života. Progra-
mu, který připravili profesionální záchranáři, se postupně zúčastnili žáci 
všech ročníků. Naučili se, jak rozpoznat závažnost akutního stavu zraně-
ného, prakticky si vyzkoušeli, jak ošetřit rány, jak zavolat první pomoc, ale 

i jak správně provést masáž srdce, která může zraněného udržet při životě 
do příjezdu sanitky. 

Na jaře nás čeká řada dalších zajímavých akcí. Začátkem března by-
chom měli vyjet s dětmi ze 4. a 5. tříd na lyžařský výcvik. Doufáme, že ještě 
přituhne a nějaký sníh připadne, abychom nemuseli měnit program na tu-
ristický. Pro žáky 3.–9. tříd připravujeme participační projekt, ve kterém 
v rámci dvouhodinových bloků žáci získají vhled do fungování měst. Cílem 
interaktivního programu je seznámit je s aspekty městského plánování na 
konkrétním příkladu naší obce, diskutovat o tom, z jakých prvků se města 
a obce skládají, a zjišťovat, co jim v současnosti v Lipencích chybí. Pro-
střednictvím aktivit chceme zjistit potřeby, návrhy a nápady žáků pro roz-
voj obce a pozitivně je motivovat k zájmu o veřejný prostor. Na tuto aktivitu 
budou navazovat aktivity pro lipeneckou veřejnost, která se bude moci za-
pojit do participace na konci března, a  to prostřednictvím veřejných se-
tkání či participačního infostánku. Dodavatelem participace je společnost 
Participation Factory, která v projektu zastává roli nezávislého prostřední-
ka mezi investorem a městskou částí a zodpovídá za participační aktivity. 
O přesném harmonogramu participace budou obyvatelé včas informováni.

Ale zpět ke školním akcím. Modrým dnem si připomeneme problémy 
autistů, kterých ve společnosti přibývá a jsou i mezi našimi žáky. Ponožko-
vým dnem si připomeneme život lidí postižených Downovým syndromem. 
Odreagujeme se i  tradičním barevným týdnem, kdy do školy každý den 
chodíme v jiné barvě, nebo v jiném dress code. Moc pěkný byl vloni den 
ve svátečním, nebo bláznivý den, na který se děti těšily nejvíc. Rádi se 
bavíme, ale snažíme se myslet i  na druhé. Proto se i  letos zapojíme do 
charitativních akcí a uspořádáme opět Run and Help, aneb Běhání, které 
pomáhá, a zapojíme se znovu i do Kytičkového dne.

Navázali jsme spolupráci s brněnskou základní školou. Žáci pátého roč-
níku si udělají výlet do Brna, kde pro ně jejich vrstevníci připraví program 
a prohlídku města. Po čase zase naši žáci připraví projekt pro Brňáky, před-
staví jim nejznámější pražské památky a provedou je i naší krásnou obcí.

Pokračujeme v  organizaci Kniháren. Jednou za dva týdny pro vás, Li-
paňáky, žáci ve školní jídelně připraví kavárnu a rádi vás obslouží, pokud 
si uděláte čas a v době mezi 16. a 18. hodinou se ve škole zastavíte. Mů-
žete si při té příležitosti vypůjčit některou z knížek, které máme ve školní 
knihovně (kromě početnější části pro děti máme i knížky vhodné pro do-
spělé), a obvykle bývá součástí knihárny i nějaký zajímavý program. Někdy 
je to vystoupení dětí, jindy třeba šachový turnaj, do kterého se může zapo-
jit kdokoliv. Budeme moc rádi, když se někdy do školy v době Knihárny při-
jdete podívat a podpoříte tím aktivitu našich žáků. To je totiž hlavní smysl 
akce, kterou před deseti lety vymysleli žáci naší školy, když z  rozhovorů 
s místními obyvateli zjistili, že jim v Lipencích nejvíc chybí knihovna a ka-
várna. Tak vznikla Knihárna. Přestože knihovnu v Lipencích máme, doufá-
me, že naše Knihárna nezanikne.

Přejeme čtenářům Lipeneckého zpravodaje pěkné jaro.

Jitka Krůtová, ředitelka školy



Mateřská škola

Máme nové Myšky
Na nový rok jsme se všichni velmi těšili. 3. ledna se děti vrátily do svých tříd 
a užívaly si klidného a tichého prostředí se svými spolužáky a kamarády.

Na konci roku nám paní ředitelka Jitka Krůtová přinesla krmítka pro ptá-
ky, která ve školní dílně vyrobily děti ze základní školy. Krmítka se nám 
hodila do tématu, jak se staráme o ptáčky v zimě. Umístili jsme krmítka na 
stromy školní zahrady a pak už jen pozorovali, zda si ptáci krmítka najdou.

V polovině ledna děti zhlédly naučný program „Hlavně, ať se nevzbu-
dí“ o  škodlivosti používání moderních technologií. Po představení jsme 
dostali k dispozici sadu pracovních listů, které s programem úzce souvisí. 
Děti si formou skládanek, her, omalovánek a vystřihovánek znovu mohly 
připomenout, co v programu viděly a slyšely.

V týdnu od 22. do 26. ledna probíhalo v odpoledních hodinách „Hravé 
lyžování“. Děti jezdily za doprovodu paní učitelky a paní školnice do Cho-
touně u Jílového, kde byly podle výkonnosti rozděleny do několika druž-
stev. Zkušenější lyžaře učili instruktoři lepšímu stylu a začátečníkům se 
věnovali hravou formou s použitím různých pomůcek. V pátek vypukly zá-
vody, kterých se děti standardně nemohly dočkat. Přítomní rodiče parádně 
fandili a počasí bez deště vydrželo až téměř do konce. Medaile dostali ti 
nejlepší, diplomy a ceny si odnesli všichni.

Slavnostní otevření třídy Myšek za přítomnosti paní starostky, místosta-
rostky a pozvaných hostů se uskutečnilo 31. ledna. Ve čtvrtek 1. února na-
stoupily naše nejmladší děti do své třídy. Seznámily se se svojí značkou, 
novým prostředím, hračkami a paní učitelkou. U dětí, které nastupují do 
nového kolektivu, rodiče využili možnosti adaptačního režimu, kdy děti 
pobývají ve školce nejprve do deseti hodin, pak do oběda a pak teprve 
i do odpoledne.

V době jarních prázdnin od 5. února byla v provozu lipenecká školka. 
Děti z detašovaného pracoviště na Zbraslavi proto trávily celý týden ve tří-
dě Ježků.

Tradičním karnevalem v rámci Masopustu nás provázel klaun Mireček, 
který dětem nachystal mnoho taneční zábavy a soutěží.

V únoru dětem ze třídy Želviček zařídila jedna z maminek návštěvu před-
stavení „Hurvínkova cesta do Tramtárie“ v Divadle Spejbla a Hurvínka. Děti 
z ostatních tříd se zúčastnily vzdělávacího pořadu „Medvídek Brumla ve 
městě“, ve kterém si osvojily základy bezpečného chování vysvětlené for-
mou kresleného příběhu.

V únoru přihlášené děti ještě čekalo vyšetření očí ve spolupráci s firmou 
Prima Vizus. V březnu budou moci absolvovat vyšetření pohybového apa-
rátu ve spolupráci s klinikou KeltiaMed.

V  březnu opět začne kurz plavání. Děti budou jezdit téměř do konce 
školního roku jednou týdně do aquaparku Aquadream Barrandov, kde pod 
vedením zkušených lektorů získají plavecké dovednosti a schopnosti. A to 
už se pomalu začneme chystat na jaro a svátky a akce s ním spojené.

Kateřina Kosíková, Doris Rosenkrancová
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Generace si předávají žezlo: po 15 letech vítězí Beverly
Podobně jako v loňském roce vyhrál tradiční No-
voroční turnaj lipeneckých čtvrtí tým, který na-
vazuje na vítěznou tradici otců. Loni vyhrála po  

13 letech Parcelona lídrů Honzy Kerbacha staršího 
a Ondry Čecha, letos převzali žezlo borci z Bever-
ly, jejichž otcové kralovali naposledy před 15 lety. 

NOVÝM PŘEDSEDOU JE PAVEL „MIKŠA“ RUBEŠ. ZNOVU PO 18 LETECH 
Výbor TJ Sokol Lipence 
v  pondělí 29. ledna na-
vázal na valnou hroma-
du a zvolil ze svého stře-
du nového předsedu. 
Stal se jím Pavel „Mikša“ 
Rubeš, který v  čele klu-
bu už stál, a  to v  letech  
2002–2005. Vystřídal tak  
Jiřího Pavlíčka, který byl 
předsedou 18 let, nejdé-
le ze všech předsedů ve 

105leté historii klubu. 
„Před 18 lety jsem odcházel, protože jsem měl 

malé děti. Teď už jsou velké, a tak jsem nakonec 
kývl na naléhání kamarádů z  klubu, abych se 
do předsednického křesla vrátil,“ řekl staronový 
předseda Pavel Rubeš. „Děkuji Jirkovi za všech-

no, co ve své funkci dokázal a jak klub pomáhal 
rozvíjet,“ dodal. Připomněl, že za dob předsed-
nictví Jiřího Pavlíčka postoupil A-tým z II. třídy do 
I.B a posléze i do I.A třídy (nyní I.B třída), počet 
družstev mládeže se zvýšil ze dvou na pět (nyní 
čtyři) a  svého času zde včetně staré gardy byla 
až čtyři mužstva dospělých (nyní tři). Podařilo se 
zorganizovat čtyři velké fotbalové show pokaž-
dé s více než 1000 diváky. Budova na hřišti má 
novou střechu, kabiny a  sprchy, funguje umělá 
závlaha napojená na vrtanou studnu. 

Jen s  tou novou budovou šaten na východní 
straně hřiště se nepodařilo pohnout. „To zůstává 
jako jeden z hlavních úkolů pro mě a mé spolu-
pracovníky ve výboru. Cesta k  nové budově ale 
bude ještě těžká a dlouhá. Spíš se těšíme na to, 
že se podaří na dolním hřišti vybudovat novou 
plochu s  umělou trávou a  osvětlením. Zaslouží 

Nejdéle sloužící předsedové TJ Sokol Lipence

1. Jiří Pavlíček 2005–2024 18 let

2. Slavomír Bednář 1974-1986 12 let

3. Michael Hájek 1986-1995 9 let

ŠKRPÁL
ŠKRPÁL (Školní Klub Rodičů a  Přátel Lipence, 
z.s.) je spolek rodičů, který již řadu let působí při 
místní základní škole. Cílem spolku je zlepšení 
vybavenosti školy, spolufinancování aktivit, na 
které škola nemá dostatečné finanční prostřed-
ky, a  pořádání akcí na podporu společenského 
života v obci. 

Zvolen nový výbor Škrpálu
Statutárním a výkonným orgánem spolku je výbor. 
Členové výboru jsou voleni vždy na tři roky. V roce 
2023 toto období vypršelo. Proto během listopa-

dových třídních schůzek proběhla členská schůze 
Škrpálu, na které byl zvolen nový pětičlenný výbor 
ve složení Monika Bulánková, Jitka Kadlecová, Te-
reza Rybáková, Radek Smetana a  Hana Uhrová. 
Předsedou nového výboru byl následně zvolen 
Radek Smetana a  místopředsedkyní Jitka Kadle-
cová. Na první schůzi členové výboru diskutovali 
o  oblastech vzdělávacích a  rozvojových aktivit, 
které by bylo možné ve škole podpořit.

Členské příspěvky a dary škole
V tomto školním roce bylo na členských příspěv-
cích vybráno celkem 138 500 Kč, další prostředky 
jsme získali ze startovného na branném závodě  
(5 375 Kč) a dobrovolných příspěvků na Koloběže-
ní (1 515 Kč). V  současné době probíhají diskuse 
s  paní ředitelkou ohledně využití těchto peněz. 

Z  členských příspěvků pravidelně přispíváme na 
rodilého mluvčího pro výuku anglického jazyka 
a Malou technickou univerzitu pro 1. a 2. ročník. Zá-
roveň hledáme další možnosti, jak škole pomoci. 

Připravujeme se na jaro 
Ve středu 20. 3. 2023 od 16 do 18:30 hod. pro-
běhnou v  budově základní školy Velikonoční 
dílničky a trhy, které připravují děti pro své spo-
lužáky, kamarády a  rodiče. Je možné si na nich 
vyrobit něco s velikonoční tématikou nebo ochut-
nat z nepřeberného množství domácích dobrot. 
Peníze, které si děti prodejem vydělají, zůstanou 
dětem nebo jednotlivým třídám na školní výlety 
či jiné akce. Přijďte prosím podpořit děti a užít si 
velikonoční atmosféru!

Monika Bulánková

si to nejen fotbalový klub, ale celá obec. Chodit 
sem bude moci škola i ostatní organizace, hřiště 
s umělkou se dá pronajímat například i na Hans-
palskou ligu,“ uvedl Pavel Rubeš. 

Zdůraznil, že má radost především z výchovy 
mládeže a že ji bude i nadále podporovat. „Kluci 
kolem Martina Říhy a Pavla Haška dali dohroma-
dy úžasný tým přípravky. Nepamatuji se, že by 
naši junioři vyhrávali zápasy i turnaje jako na bě-
žícím páse a byli postrachem pro soupeře. Snad 
jim to vydrží až do dorostu a dospělosti,“ uzavřel. 

V dramatickém finále se utkaly právě Parce-
lona a  Beverly. Druzí jmenovaní měli ve svém 
středu nejlepšího střelce turnaje, druholigo-
vého hráče Denise Alijagiče (Zbrojovka Brno), 
a strhli vítězství v poměru 3:2 na svou stranu. 

Několika zápasům přihlížel i čerstvě jmeno-
vaný reprezentační trenér Ivan Hašek. „Nikdy 
nevíš, kdo se objeví a  zaujme,“ komentoval 
svou účast na turnaji s úsměvem.

Celkové pořadí (v závorce loňské umístění)
1. Beverly (5.)
2. Parcelona (1.)
3. Lipe Boys (2.)
4. Babies (3.)
5. Inter Miami (-)
6. No Sláva (-)
7. Spiceboyz (-)
8. Mamby (-).

Smolař turnaje alias Největší kopyto: Radek Či-
novec (Lipe Boys). 
Nejstarší hráč: Květoslav Ovesný (No Sláva) 61 let. 
Nejmladší hráč: Filip Hendrych (Inter Miami) 16 let. 
Nejlepší brankář: Karol Lasocki (Beverly). 
Nejlepší střelec: Denis Alijagič (Beverly) – 8 gólů. 

Nejužitečnější hráč: Faith Adubofour (Parcelo-
na).

(jkl)
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Kde: v základní škole Lipence
Kdy: cca každý třetí pátek v měsící v 17–22 hod. (přesné termíny  
na webových stránkách)
web: https://www.lipovky.cz
Facebook: https://www.facebook.com/Lipovky
e-mail: viktorteichmancze@gmail.com
Tel./ WhatsApp: 725 118 554

ŠACHY, VÝBUŠNÁ KOŤÁTKA, WARHAMMER, 
KARTY, DRAČÍ DOUPĚ, UNO, STRATEGO, 
KOSTKY, MĚSTEČKO PALERMO, AKTIVITY, 
KARAK, Z POHÁDKY DO POHÁDKY, TALISMAN, 
BANG, MONOPOLY, CARCASSONNE, DUNGEON 
QUEST...a stovka dalších her k dispozici!

Hledáte další způsob, jak strávit volný čas s přáteli nebo rodinou?
Rádi byste se setkali s dalšími lidmi se zájmem o deskové hry?
Máte rádi společenské hry, ale nemáte s kým hrát?
Anebo jste jen zvědaví a chcete poznat svět deskových her a nové lidi?
Navštivte Lipovky – Lipenecké deskovky!

Zásahová jednotka a ohlédnutí za minulým rokem
Loňský rok byl pro naši jednotku jedním z  nej-
klidnějších za posledních pět let. Z počátku roku 
jsme nevyjížděli takřka vůbec. Byli jsme velice 
rádi, že byl klid a bezpečno v obci. Na sklonku 
léta aktivita jednotky mírně vrostla. Příčinou byly 
nárazové větry a proměnlivé počasí, které kom-
plikovalo situaci na silnicích i  s  majetkem. Ně-
které zásahy byly kuriózní, například když jsme 
zasahovali u několikatunového topolu, který se 
v celé délce pověsil na vedlejší strom v šesti me-
trech nad zemí, a  to v horizontální poloze. Byli 
jsme nuceni na místo povolat výškovou techniku 
ze stanice Hasičské záchranné služby Praha-Ra-
dotín. Všechny mimořádné události se obešly 
bez větších škod na majetku a bez obětí na ži-
votech. Zasahovali jsme i  u  požárů mimo naši 
městskou část, a to nejčastěji jako posilová jed-
notka. Byli jsme například u požáru velkoskladu 
ve Zličíně nebo na Štědrý den v brzkých ranních 
hodinách u požáru ubytovny v sousední Zbrasla-
vi. Zbraslavský požár byl náročný i ojedinělý po-
čtem ohrožených osob v prostoru objektu. Naše 
družstvo dorazilo na místo jen chvíli za profesio-
nální jednotkou z radotínské stanice HZS. Kvůli 
rozsáhlému požáru jednoho bytu a silně zakou-
řeným ústupovým cestám jsme byli nuceni za-
chraňovat uvězněné lidi okny ven z objektu. Cel-
kem se nám podařilo zachránit dvě osoby starší 
65 let a čtyři kočky. Rádi bychom poděkovali za 
skvělou spolupráci Policii České republiky, která 
na místě odvedla velmi těžkou a náročnou prá-
ci, a radotínské stanici č. 8 Hasičské záchranné 
služby hlavního města Praha za rychlý zásah 
a dobrou spolupráci.

V  uplynulém roce jsme zasahovali celkem 
u  23 případů. Z  toho bylo 14 technických zása-
hů, tři požáry, jeden planý poplach a pět případů 
úniku ropných látek. Pomáhali jsme i se zajiště-
ním kulturních akcí.

Poděkování za uplynulý rok 2023 patří měst-
ské části Praha-Lipence a Magistrátu hl.m. Prahy 
za podporu, bez které bychom nemohli pomáhat 
lidem v naší obci i v Praze všude tam, kde je nás 
potřeba.

Závěrem bych rád poděkoval i  celé jednotce 
a  sboru za jejich obětavou práci často na úkor 
svých rodin a  vlastního volného času. Byli jste 
vždy připraveni pomáhat! Pomáhat občanům, 
kteří se ocitnou v nouzi, budeme i nadále. Pře-
jme si klidný průběh celého roku, abychom se 
s modrými majáky potkávali co nejméně, a to jen 
na zábavách a kulturních akcích.

Lukáš Rak, 
velitel hasičského sboru Praha-Lipence
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Spolek V srdci Líp – hledáme nové cesty
S novým rokem bilancujeme a plánujeme. Co je za námi? Za 5 let činnos-
ti spolku jsme uspořádali 21 promítání letního kina, vánoční promítání,  
6 sousedských slavností, 3 populárně naučné akce pro rodiny (s netopýry 
a dinosaury), jednu výpravu za trilobity, 3 besedy (cestovatelskou o Viet-
namu, dvě s promítám filmu a následnou diskuzí, první o Číně s Tomášem 
Etzlerem a druhou nejen o Afghánistánu s Petrou Procházkovou), 2 veli-
konoční stezky, výstavu ke 30 letům svobody, bubnování v parku a sbírku 
na Ukrajinu. A to nám covid zabránil některé plánované akce uspořádat! 
Vždy nás těšilo připravovat pro vás zábavné i naučné akce. Vaše účast, 
kladné ohlasy a podpora je to, co nás motivuje. Cítíme však i jistou úna-
vu materiálu. Děti nám za tu dobu přibyly, rostou, mění se naše osobní 
a  pracovní situace. V  posledních letech narážíme na čím dál větší pro-
blémy, kde vůbec akce pořádat, složitou administrativu atd. Radost se 
vytrácí. Proto jsme se rozhodli tento rok trochu zvolnit. Pravděpodobně 
až někdy v květnu nebo červnu se dozvíme, zda bude náš spolek finančně 
podpořen lipeneckým úřadem, což je pro konání našich akcí také velmi 
podstatné. Pokud bychom chtěli pořádat akce pro všechny, tedy bez nut-
nosti hradit vstupné, pak jsme přímo odkázaní na dary, granty a podporu 
úřadu. V minulosti se nám úspěšně dařilo získávat granty od Nadace Via 
a Magistrátu hl. m. Prahy. Tuto možnost již bohužel nemáme.

Zvolnění nám snad dodá i potřebnou energii a elán. Pokud máte pocit, 
že nám trochu té energie můžete dodat i vy, pak věřte, že „čerstvá krev“ 
může pomoci opět rozproudit krev v našich zkornatělých žilách! Nebojte 

se ozvat a přidat se k nám. Nebo naopak my můžeme pomoci vám, rádi 
vás podpoříme například sdílením svého vybavení.

Nápadů máme stále spoustu a  věříme, že i  letos se nám podaří pár 
pěkných akcí uspořádat. Zatím více prozrazovat nebudeme. Ale jeden 
plán vám prozradíme již teď. 

Babylon Lipence 
Rádi bychom uspořádali cyklus sousedských setkání s názvem Babylon 
Lipence. Proto hledáme naše sousedy, kteří se sem přestěhovali z  růz-
ných koutů světa a mají chuť sdílet a přiblížit nám u čaje nebo kávy svou 
rodnou zem. Popovídat o odlišnostech, zvycích, naučit nové sousedy pár 
slov v rodném jazyce a třeba i seznámit s re-
ceptem na tradiční jídlo.

Pokud se chcete zapojit nebo někoho tako-
vého znáte, ozvěte se nám prosím na email 
vsrdcilip@email.cz nebo na telefonní číslo 
603 588 179.

O všem vás budeme informovat na našem 
webu www.vsrdcilip.cz a  na našem face-
booku. Sledujte nás, ať vám nic neunikne!

Ludmila Zájedová, Spolek V srci Líp
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Rok 2023 byl v Lipencích teplotně silně nadnormální s průměrnou 
teplotou 9,7 °C a odchylkou od normálu 1,4 °C. Byl to vůbec nej-
teplejší rok z teplotní řady od roku 1961. 

Jednotlivé měsíce byly kromě dubna a  května rovněž teplot-
ně nadnormální. Nejvyšší teplota byla naměřena 15. července  
(38 °C), nejnižší 4. prosince (-11 °C). 

Srážkově byl rok 2023 normální. Nejvíce srážek spadlo v srpnu 
(95 mm), nejméně v září (7 mm). Na začátku zimy, během 1. a 2. pro- 
since, napadlo neobvyklých 20 cm sněhu, který vydržel souvisle 
ležet 10 dní. Pak pokračovala teplá zima, typická pro období glo-
bálního oteplování.

Jan Pavlík

POČASÍ V ROCE 2023 V LIPENCÍCH

Školská rada měla na svém posledním setkání, které proběhlo 14. února, 
na programu hlasování o doporučení vyhlášení konkurzu na ředitele lipe-
necké školy. Vedení školy je ze zákona svěřováno zřizovatelem, kterým je 
městská část, ředitelce nebo řediteli vždy na šestileté období. Na konci 
tohoto období může zřizovatel vyhlásit konkurs na ředitele školy, případ-
ně tento konkurs může zřizovateli navrhnout právě školská rada. Shodli 
jsme se, že uplynulých 12 let se paní ředitelce ve spolupráci se zřizova-
telem a týmem zaměstnanců podařilo ze školy vytvořit stabilní a kvalitní 
instituci, přesto jsme hlasování o vyhlášení konkurzu jako zástupci rodičů 
školské radě doporučili.

Diskuzi o konkursu na ředitele školy a jeho případné vyhlášení nevní-
máme jako kritiku ani nedůvěru v současné vedení školy, ale jako mezník 
a příležitost pro zastavení se, formulování plánů a možná i snů a přípravy 
nové koncepce a strategie směřování a rozvoje školy. To vše v době, kdy 
se velmi rychle a zásadně mění společenské potřeby dětí, rodičů, učitelů 
i zřizovatele školy. V životě dětí i dospělých došlo v poslední době k výraz-
nému nárůstu psychosociálních stresorů. Situaci reprezentují i výstupy ze 
studie realizované Národním ústavem duševního zdraví a Českou školní 
inspekcí, ze kterých vyplývá, že 40 % českých deváťáků je depresivních, 
30 % úzkostných a 50 % projevuje známky zhoršeného well-beingu (zdroj: 
www.dzda.cz). Systém základního školství není podle naší zkušenosti na 
řešení těchto rychlých a zásadních změn připraven a není na ně schopný 
pružně reagovat. A tak je řešení na každé škole, což je ohromná zodpo-
vědnost. Škola do jisté míry přebírá zodpovědnost nejen za vzdělání dětí, 
ale i za jejich psychické zdraví. V rámci přípravy na vlastní hlasování o do-
poručení vyhlášení konkursu proběhla velmi věcná, korektní a otevřená 
diskuze o  vnímaných výhodách, nevýhodách a  ohroženích vyplývajících 
z vyhlášení případného konkursu. Na začátku diskuze paní ředitelka před-
stavila svůj pohled na současnou situaci ve škole i na případné vyhlášení 
konkurzu a vyjádřila připravenost se případného konkurzu účastnit a dál 
školu vést. Zástupci obce pak ocenili dosavadní vedení školy a vzájemnou 
spolupráci. Zástupci pedagogických pracovníků vyjádřili paní ředitelce 
plnou podporu, chválili vzájemnou komunikaci, stabilitu a důvěru. Škol-
ská rada se pak poměrem hlasů dva pro a čtyři proti usnesla, že vydávat 
doporučení na vyhlášení konkurzu nebude. Následně bylo jednomyslně 

Městská část Praha-Lipence hledá uchazeče na pozici šéfredaktora pro 
Lipenecký zpravodaj. Máte-li vášeň pro novinářství, organizační schop-
nosti a zájem o vytváření kvalitních a aktuálních zpráv, můžete být právě 
tím, koho hledáme.

Požadavky:
• zkušenost v novinařině
• zkušenost s tvorbou podobných zpravodajů
• znalost novinářských standardů
• dobré organizační schopnosti

Náplň práce:
• vedení Lipeneckého zpravodaje a zajištění dobré kvality zpravodajství
• plánování, tvorba a koordinace článků
• zajištění dodržování redakčních standardů a etických principů
• úprava jednotlivých příspěvků s ohledem na rozvržení plochy
• rozhodování o formě sdělení

Pokud máte o tuto pozici zájem, zašlete svůj životopis a motivační dopis 
na adresu zpravodaj@mclipence.cz do 31. 3. 2024. V předmětu uveďte 
„Pozice: šéfredaktor“. Následně obdržíte pozvání k účasti ve výběrovém 
řízení.

Těšíme se na spolupráci!

Vyhlášení konkursu na ředitele základní školy očima zástupců rodičů ve školské radě
odhlasováno, že školská rada vnímá jako prioritu přípravu koncepce smě-
řování školy, která by reagovala na výše popsané celospolečenské změny 
a potřeby. Zároveň je celá školská rada připravená podporovat vedení ško-
ly v jejím rozvoji tak, aby byla tato priorita naplňována.

V minulém čísle zpravodaje jsme psali o roli školské rady a její možnosti 
ovlivňovat chod a rozvoj naší lipenecké základní školy. Rádi bychom vás 
jako zástupci rodičů žáků ve školské radě pravidelně ve zpravodaji infor-
movali o tom, co právě řešíme a kam jako rada směřujeme. Také bychom 
vás chtěli znovu poprosit, abyste s námi sdíleli své náměty, potřeby, po-
chvaly i kritické připomínky k chodu naší školy. Rádi je budeme, v případě 
zájmu i anonymně, na školské radě řešit a komunikovat s vedením školy. 
Věříme, že aktivní zapojení vás, rodičů žáků školy, pomáhá školu dále roz-
víjet a formovat podle reálných potřeb. Ke komunikaci s námi můžete vyu-
žít email skolskaradalipence@gmail.com. Informace o nás a radě najdete 
na www.zslipence.cz/skolska-rada.

Jan König, František Kvíčala

LIPENECKÝ ZPRAVODAJ HLEDÁ ŠÉFREDAKTORA!

1. místo pro Lipenecký zpravodaj
Na podzim 2023 jsme se s Lipeneckým zpravodajem zúčastnili soutěže 
Radniční listy 2023, kterou již počtvrté pořádá spolek Kvalikom. Poprvé 
jsme se soutěže zúčastnili v roce 2020, kdy jsme v pražském kole v ka-
tegorii od 2000 do 10 000 obyvatel soupeřili s  pěti městskými částmi 
a postoupili jsme do celorepublikového kola ze třetího místa. V celore-
publikovém kole jsme obsadili pěkné sedmnácté místo ze 69 uchazečů.

Nyní jsme zkusili štěstí podruhé a přihlásili zpravodaj do soutěže na 
podzim 2023. V  letošním krajském kole se účastnilo 95 radničních lis-
tů a Lipenecký zpravodaj získal první místo. Porota hodnotila grafickou 
podobu zpravodaje, obsah, obálku, kreativitu a politickou přiměřenost.

Lipenecký zpravodaj získal 46 bodů z  celkových 50 bodů. Porota se 
jednomyslně shodla na velmi vysoké obsahové kvalitě periodika, které 
podává ucelený obraz o životě v obci. Zpravodaj informuje dle dostup-

ných informací objektivně a  občanům poskytuje komplexní a  praktické 
informace. Dle vyjádření poroty se je to v kategorii obcí od 2 do 10 tisíc 
obyvatel velmi nadprůměrné periodikum. Pochvalu jsme také dostali za 
to, že texty jsou správně i po gramatické stránce, za což děkujeme korek-
torovi Martinu Vankovi.

V redakční radě se budeme nadále snažit pro čtenáře připravovat kva-
litní informativní a objektivní obsah, za který nás nyní ocenila odborná 
porota.

(lve)
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Seniorské odpoledne

Více než 45 ha pozemků v okolí Lipenců získala společnost Spolumajitelé. Záměr nových 
vlastníků zatím neznáme, lze však předpokládat zájem území zastavět. Takový záměr by zce-
la změnil charakter obce.

U  většiny ploch by noví vlastníci museli dosáhnout změny územního plánu. K  tomu je 
třeba souhlasného stanoviska samosprávy. Před volbami však téměř všechny subjekty v za-
stupitelstvu včetně koaličních HaFo Lipaňáků a Sdružení pro Lipence deklarovaly nesouhlas 
s  rozšiřováním zastavitelných ploch. Podaří se Spolumajitelům získat podporu veřejnosti 
pomocí participativních akcí?

Martin Vanko, zastupitel za Sdružení pro Lipence a člen Rady městské části

Lipence na křižovatce

ZaLep – Za Lepší Lipence 
Často máme pocit, že to nikam nevede, že se Lipence nikdy neodlepí z místa, ale stále se 
o to pokoušíme. Jako ZaLep děláme, co (z opozice) můžeme, předkládáme návrhy, připomínky 
a právní stanoviska. Pravidelně vás informujeme na našem webu a fb. Karin Tvrdá aktivně pů-
sobí ve stavební komisi, Franta Kvíčala v kontrolním výboru a ve školské radě, kam byl zvolen 
rodiči žáků ZŠ. Viktor Teichman se věnuje revizím a úpravám rozpočtu ve finančním výboru. 
Lukáš Veselý pro úřad zajišťuje záznamy ze zastupitelstva a podílí se na Lipeneckém zpravo-
daji. Dáša Hůrková nám všem poskytuje rady ohledně financování MČ a rozpočtu, pracuje totiž 
jako rozpočtářka v jiné MČ. Petra Ženíšková pomáhá vedení MČ se zřízením lesní školky. I když 
jsou často návrhy našich zastupitelek vedením MČ negovány a posuzovány s nesmyslným de-
spektem, nevzdáváme to. ZaLepíme rány a jedeme dál. Soustředíme se na to důležité, např. 
na nové developerské projekty, dopravu, navyšování kapacity škol, veřejné vybavenosti atd. 
A vás prosíme o to samé, nenechte se odradit a zajímejte se o Lipence. Účastněte se veřejných 
jednání a ovlivněte tím podobu Lipenců do budoucna.

Ludmila Zájedová, zastupitelka ZaLep – Za Lepší Lipence

SENIORSKÉ ODPOLEDNE
V úterý 27. února 2024 jsme v hasičské zbroj-

nici uspořádali Seniorské odpoledne. 23 senio-
rů přivítaly děti z mateřské školky svým vystou-
pením. Děti zazpívaly a  zatančily a  sklidily za 
své představení bouřlivý potlesk.

Potom se mezi přítomné vmísili mladí hasiči. 
Kluci a holky dali nahlédnout pod pokličku své-
ho výcviku, jak se pod vedením hlavní vedoucí 
Jany Rakové celý rok připravují na nejrůznější 
závody.

Nejprve děti předvedly, jak vypadá závod 
v uzlování, potom si uzly mohli zkusit i dospě-
lí. Několik babiček dokonce pár uzlů již zvládlo 
a některé se velmi rychle naučily. Mezi přítom-
nými byl i jeden manželský pár, který mezi se-
bou soupeřil, kdo zvládne uzlů více. 

Po uzlech přišlo na řadu tzv. ZHVB. Což je 
Závod hasičské všestrannosti a  brannosti. Od 
loňska je tento závod samostatným závodem, 
a přibylo v něm několik úkolů, zejména v okru-
zích Orientace v přírodě, Ochrana obyvatelstva 
a  Základy první pomoci. S  tím vším se hasiči 
rozhodli své starší Lipaňáky seznámit. Všichni 
senioři se velmi aktivně zapojili do jednotlivých 
disciplín, předháněli se v odpovědích a pod ve-
dením našich šikovných hasičůvstřebávali nové 
vědomosti. Za svou píli a  snahu dostal každý 
z dospěláků od mladých hasičů Pamětní list.

Na závěr se hasiči rozloučili krásným vystou-
pením a senioři s nimi zpívali a tleskali do ryt-
mu. Za vystoupení i  za celé odpoledne, které 
uteklo jako voda, si Mladí hasiči SDH Lipence 
vysloužili pořádný aplaus. 

Na obličejích malých i velkých byla vidět spo-
kojenost. Toto mezigenerační setkání nebylo 
určitě poslední. 

Ivana Žáková
Foto: Iva Slabochová

Názory zastupitelů
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HARMONOGRAM SVOZU VELKOOBJEMOVÉHO 
BIODPADU V 1. POLOLETÍ 2024

Stanoviště ulice K Průhonu:
Sobota 9. března 2024, 9–12
Neděle 14. dubna 2024, 13–16
Sobota 18. května 2024, 9–12

Stanoviště Dolní Černošice – parkoviště:
Neděle 17. března 2024, 9–12
Sobota 21. dubna 2024, 9–12
Neděle 26. května 2024, 9–12

Stanoviště Kazín, 
Oddechová – konečná autobusu 243:
Sobota 23. března 2024, 13–16
Neděle 28. dubna 2024, 9–12
Neděle 12. května 2024, 9–12

Kontejnery jsou přistavovány na stanoviště podle plánovaných termí-
nů. Kontejner je na stanovišti ponechán do naplnění max. 3 hodiny. Do 
velkoobjemových kontejnerů na bioodpad se může ukládat odpad ze 
zahrad, listí, tráva, větve a kuchyňský odpad rostlinného původu. V žád-
ném případě nesmí bioodpad obsahovat živočišné zbytky.

BŘ
EZ

EN 20. 3. Velikonoční dílničky a trhy ve škole v 16–18 + Knihárna
23. 3. Očkování psů a koček ve 14–14:30 před úřadem městské části

28. 3. Seniorské odpoledne

DU
BE

N

3. 4. Knihárna v jídelně školy od 16 hod.
6. 4. Ukliďme Česko, 10–15 hod.

10. 4. Den otevřených dveří v základní škole
16. 4. Zápis do 1. tříd

17. 4. Knihárna v jídelně školy od 16 hod.
19. 4. Lipovky v jídelně školy v 17–22
20. 4. Memoriál Jardy Macháčka na letišti Modelklubu Lipence

20. 4. Pálení čarodějnic na fotbalovém hřišti, pořádá Sokol Lipence

KV
ĚT

EN

15. 5. Kytičkový den v základní škole
15. 5. Knihárna v jídelně školy od 16 hod., vernisáž

17. 5. Lipovky v jídelně školy v 17–22
22. 5. Run and help, pořádá základní škola na fotbalovém hřišti

29. 5. Knihárna v jídelně školy od 16 hod., Afrikáni pro Afriku ve spolupráci se školkou

ČE
RV

EN

1. 6. Den dětí od 14 hod. na hasičském hřišti, pořádají hasiči
8. 6. Větroně a historické modely na letišti Modelklubu Lipence

14. 6. Lipovky v jídelně školy v 17–22
15. 6. Zábavné odpoledne, pořádá Sokol Lipence a MČ
16. 6. Pohádkový les, pořádá LipMamas


